
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE PRILL-QERSHOR 2024 
 

Nr. rendor Data e kërkesës Objekti i kërkesës 
Data e 

përgjigjes 
Përgjigje 

Mënyra e 

përfundimit 

të kërkesës 

Tarifa 

1 03.04.2024 Kërkesë për material arkivor për banesën ish-

Monument Kulture “BAJRAM XHAFERRI” 

16.05.2024 Ne vijim te kerkeses Suaj, Ju bëjmë me dije si më poshtë 

vijon: 
Ju mund të paraqiteni pranë arkivit teknik te IKTK-së 

cdo ditë te javës nga dita e hënë -  enjte ora 08:00-16:30 

dhe ditën e premte ora 08:00-14:00, me qëllim 
hulumtimin e dokumentave arkivore (fotot historike) te 

banesës  "Bajram Xhaferri", fshati Ternove, Diber. 

E Plotë Jo 

2 05.04.2024 Kërkesë për materialeve arkivore te Cisternes 

prane Varrezave te Dëshmorëve në Qarkun e 
Durrësit. 

16.05.2024 Ne vijim te kerkeses Suaj,  për qëllime studimi, Ju bëjmë 

me dije si me poshtë vijon: 
Ju mund te paraqiteni pranë arkivit teknik te IKTK-së 

cdo ditë të javës nga dita e hënë -  enjte ora 08:00-16:30 

dhe diten e premte ora 08:00-14:00, me qellim 
hulumtimin e dokumentave arkivore. 

E plotë Jo 

3 08.04.2024 Kërkesë për  informacion ne lidhje me 

statusin e aplikimit 

15.04.2024 Në përgjigje të kërkesës Suaj të datës 05.08.2024, në 

lidhje me projektin: “4 vila individuale 2 kate me 1 kat 

nëntokë me funksion banimi me mur rrethues dhe 

pishina”, zona kadastrale Nr. 2947, Njësia 

Administrative Petrelë, Bashkia Tiranë, me zhvillues: 

Nadire Karadaku, Enny Mahmuti, Joana Cuci, Gligor 

Cuci” Ju bëjmë me dije se:  

Për projektin “4 vila individuale 2 kate me 1 kat nëntokë 

me funksion banimi me mur rrethues dhe pishina", zona 

kadastrale Nr. 2947, Njësia Administrative Petrelë, 

Bashkia Tiranë, me zhvillues: Nadire Karadaku, Enny 

Mahmuti, Joana Cuci, Gligor Cuci është bërë aplikimi 

pranë Institutit Kombëtar të Trashëgimisë Kulturore 

(IKTK), në sitemin E-Leje me nr. AN160420240017 me 

aplikues Z. Klajdo Alibehaj. 

Aplikimi i sipërcituar aktualisht ka përfunduar shqyrtimin 

në sektorët e përmbajtjes së IKTK dhe është në pritje për 

shqyrtim dhe vendimmarrje në Këshillin Kombëtar të 

Trashëgimisë Kulturore Materiale (KKTKM). 

E plotë Jo 



3 15.04.2024 Kërkesë për saktësimin e institucionit, që do 
të shqyrtpje kërkesënn për interesin e 

paraqitur mbi shkrimet e vjetra… 

02.05.2024 Pasi u njohem me kerkesen drejtuar institucionit tone 
mendojme qe fusha qe paraqitet per verifikim te interesit 

kulturor material eshte jashte fushes tone te kompetences. 

Edhe me heret linguitika dhe libri ne te gjithe format e 
realizuara (mesjetare ose me vone ) nuk ka qene objekt i 

punes kerkimore shkencore te IKTK. Besoj se autoriteti i 

cili merr ne konsiderate kete fushe dhe te cilit duhet ti 

drejtohet Z. Ilir Mati eshte Akademia e Shkencave 
(Instituti i Gjuhesise dhe i Letersise) ose Drejtoria e 

Pergjithshme e Arkivave. 

E plotë Jo 

4 10.05.2024 Kërkohen të dhëna mbi projektin e Skavicës 14.05.2024 Lidhur me kërkesën për informacion, pas shqyrtimit të:  

 databasës së vendimeve me specialistë e 

Sekretarisë Teknike;  
 vendimeve të publikuara në Ëebsite-in e IKTK-

së; 

 materialit që gjendet në Arkivin Teknik; 

rezulton se projekti në fjalë nuk ka kaluar për 

shqyrtim në Këshillin Kombëtar të Trashëgimisë 

Kultutore Materiale (KKTKM), ose në Këshillin 

Kombëtar të Arkeologjisë KKA (Këshilli Kombëtar i 
Trashëgimisë Kulturore Materiale është formuar në vitin 

2020 nga bashkimi i Këshillit Kombëtar të Arkeologjisë 

dhe Këshillit Kombëtar rë Restaurimit). 

Sqarojmë se bazuar në ligjin Nr.27.2018 "Për 
Trashëgiminë Kulturore dhe Muzetë", neni Neni 

134,  Zhvillimet transformuese në territor, pika 1 dhe 2 

përcaktojnë se: 

1. Në rastet e zhvillimeve të mëdha, si: rrugë, 
autostrada, aeroporte, porte, vepra industriale, 

qendra të reja banimi, vepra të tjera, si edhe për 

çdo transformim të territorit, duke përfshirë 

projektet minerare, në pronësi shtetërore ose 
private, përpara marrjes së lejes përkatëse, 

sipas legjislacionit në fuqi për planifikimin dhe 

zhvillimin e territorit, investitori duhet të marrë 

miratimin për projektin nga Këshillit Kombëtar 

E plotë Jo 



i Trashëgimisë Kulturore Materiale, sipas 
legjislacionit në fuqi.  

2. Institucionet e specializuara ose subjektet e 

licencuara, sipas këtij ligji, kryejnë kontrollin e 
zonës dhe përgatisin dokumentacionin përkatës. 

Kur zona përmban vlera të rëndësishme 

arkeologjike, etnografike ose gjurmë të 

arkitekturës antike ose tradicionale, investitori 

duhet të ndryshojë projektin. 

5 15.05.2024 Bashkia Shkodër  

 1 .A ka marrë leje institucioni i Bashkisë 

Shkodër për restaurimin e objektit të 

kinemasë në Shkodër në Këshillin Kombëtar 
të Trashëgimisë Kulturore Materiale. Nësë po 

na vini në dispozicion num e vendimit dhe një 

kopjo të tij.  
2. A ka kontraktuar resaurator subjekti i 

përzgjedhur për rikonstruksionin e kinemasë 

së qytetit? Nëse po a janë ndjekur punimet e 
kryera deri më tani nga restaurator? Si kanë 

ecur ato dhe në çfarë faze janë? 
 

17.05.2024 Referuar  pjesës hyrëse të kërkesës dhe përmbajtjes së 

saj,  Ju bëjmë me dije se ju mund ti drejtoheni Bashkisë 

Shkodër për të marrë informacionin e kërkuar, nëse kanë 

kontraktuar apo jo restaurator si dhe për tu njohur me 
fazën në të cilën ndodhen punimet aktualisht. 

E plotë Jo 

6 17.05.2024 "MANASTIRI I UNGJËLLIZIMIT" në fshatin 
Vanister, Bashkia Dropull, Gjirokastër. 

 Në vijim të kërkesës Suaj në adresën elektronike të 
IKTK-së,  mbështetur në ligjin Nr.9154, datë 
06.11.2003 “Për Arkivat” , ligjin Nr. 119/ 2014  “Për 
të drejtën e informimit” , ju vendosim ne 
dispozicion bashkelidhur ne link kopje digjitale te 
dokumentacionit arkivor te viteve 70-80 shek 
XX per objektin si me poshte: 

 Kisha e Ungjellizimit, fshati Vanister, 
Bashkia Dropull, Gjirokaster. 

Sa më sipër, mbështetur  në ligjin Nr.35/2016 "Për 
të drejtat e autorit dhe të drejtat e tjera të lidhura 

E plotë Jo 



me to", lutemi të vendoset burimi (Arkivi teknik 
IKTK), kur të përdoren materialet arkivore. 
https://ëëë.transferxl.com/doënload/08j95N0n1V
BSLV 
 

7 20. 05.2024 Kërkesë mbi statusin e Monumentit te ish-
Teatrit Kombëtar dhe si është zhvilluar gjatë 

viteve. 

23.05.2024 Pranë Arkivit Teknik të IKTK nuk disponojmë rilevime 
për objektin "Teatri Kombëtar", në Tiranë,  por vetem 

projekte të viteve 2015-2016.  

 
Sa më sipër, mbeshtetur ne ligjin Nr. 35/2016 "Për të 

drejtat e autorit dhe të drejtat e lidhura me to", projektet 

janë objekt i mbrojtjes së të drejtës së autorit”.  

 

E plotë Jo 

8 20.05.2024 Informacion në lidhje me teknikën e 

restaurimit në Fontanën e Apollonisë 

(nimfeu). 

11.06.2024 Në vijim të kërkesës Suaj, administruar në adresën 

elektronike të  Institutit Kombëtar të Trashegimisë 

Kulturore, Ju beëjmë me dije si më poshtë vijon: 
Ju mund te paraqiteni prane Institutit Kombetar te 

Trashegimise Kulturore diten e merkure me 

date12.06.2024, me qellim hulumtimin e materialeve 

arkivore per  ndihme te studimit tuaj lidhur me objektin 
Fontana e Apollonise (Nymfeu). 

E plotë Jo 

 

https://www.transferxl.com/download/08j95N0n1VBSLV
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